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Annotatsiya. Mehnat o‘lchovi va unga haq to‘lash o‘lchovi o‘rtasida to‘g‘ri nisbatlarni o‘rnatish mehnatni meyorlash 
orqali osonlashadi. Mehnatni meyorlash yordamida belgilangan sharoitlarda ma’lum miqdordagi ishlarni bajarish uchun 
mehnat xarajatlari o‘lchovi aniqlanadi. Xarajatlar o‘lchovi vaqt, ish hajmi, xodimlar soni va xizmat ko‘rsatish obyektlari 
bilan ifodalanishi mumkin.  

Kalit so‘zlar: Ish kuni, vaqt meyori, ish xajmi, xronometr, yo‘qotilgan ish vaqti, klassifikator, kuzatish, xarajat, odam-
kun, odam-oy.   

Этапы развития и причины древних гидротехнических сооружений
Аннотация.  Установлению правилных соотношений между мерой труда имерой его оплаты способствует 

нормирование труда. С помощю нормирования труда определяется мера затрат труда на выполнение опреде-
ленного объема работы в заданных условиях. Мера затрат может быт выражена временем, объемом работы, 
численностю работников И объектов обслуживания. 
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Rationing of labor in land cadastral works
Abstract. The establishment of the correct ratios between the measure of labor and the measure of its payment is 

facilitated by labor rationing. With the help of labor rationing, the measure of labor costs for performing a certain amount 
of work under specified conditions is determined. The cost measure can be expressed in time, volume of work, number of 
employees and service facilities.  
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Biznes va tadbirkorlik 
oliy maktabi

“Andvilyerloyiha” bo‘linmasi

		  Kirish. “Yer tuzish, davlat 
kadastri va yer monitoringi ishlari uchun loyiha-
qidiruv ishlarining qiymatini shartnomaviy joriy 
narxlarda aniqlash tartibi to‘g‘risida Nizom”ni 
rivojlantirish va yangi tahririni ishlab chiqish uchun, 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2021-yil 
24-fevraldagi “Qishloq xo‘jaligiga mo‘ljallangan 
yerlardan foydalanish va muhofaza qilish tizimini 
takomillashtirishga doir qo‘shimcha chora-tadbirlar 
to‘g‘risida”gi PQ-5006-sonli qarori asos bo‘ldi [1]. 
	 O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar 
Mahkamasining 2022-yil 14-yanvardagi 22-son 
qarori bilan tasdiqlangan “Qishloq xo‘jaligiga 
mo‘ljallangan yerlar va ekin maydonlarida monitoring 
ishlarini amalga oshirish tartibi to‘g‘risida Nizom” 
talablarini ijro etilishi bilan tuman (shahar) lardagi 
qishloq xo‘jaligiga mo‘ljallangan sug‘oriladigan 
yerlarda qishloq xo‘jaligida foydalanishga 
kiritilgan yerlar, meliorativ holati yomonlashgan 

yerlar, qishloq xo‘jaligi foydalanishidan chiqib 
ketgan yerlar, rekultivatsiya qilinishi talab 
qilinadigan yerlar hamda yaroqsiz holatga kelib 
qolgan ko‘p yillik daraxtzorlar egallagan yerlar, 
xatlov natijalari asosida elektron raqamli qishloq 
xo‘jaligi xaritalarini yangilash imkoniyatini  
berdi [2]. Yuqorida keltirilgan yer tuzish loyiha-
qidiruv ishlarini mamlakat miqyosida o‘z  
muddatida va talab darajasida sifatli qilib amalga 
oshirishda soha mutaxassislari kasbiy salohiyati, 
mehnat vaqti va meyorlaridan to‘g‘ri foydalanilganda 
ko‘zlangan maqsadga erishish mumkin. Tavsiya 
etilgan manbalarga ko‘ra mehnatni tartibga 
solishning umumiy masalalari bilan tanishish  
[3; S.1-6], mehnatni tartibga solishning tamoyillari, 
mohiyati va ijtimoiy-iqtisodiy ahamiyatini tushunish 
kerak. Mehnat meyorlarining narxlar va narxlar 
bilan o‘zaro bog‘liqligini belgilash yerni boshqarish 
va ko‘chmas mulk kadastri bo‘yicha ishlarni tashkil 
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1-rasm. Ish vaqti xarajatlarining tasnifi.

etishdagi roli muhim ahamiyatga egadir. Yer tuzish 
loyiha-qidiruv va ko‘chmas mulk kadastri ishlarini 
bajarishda turli xil mezonlar qo‘llaniladi [4; S.5-20]. 
Turli tasniflarga ko‘ra quyidagi meyorlar ajratiladi: 
1. Umumiy va ilmiy asoslangan; 2. Ishlab chiqarish, 
texnik xizmat ko‘rsatish, boshqarish, nisbatlar 
va raqam standartlari; 3. Yagona, mintaqaviy va 
mahalliy standartlar; 4. Kengaytirilgan va murakkab;  
5. Doimiy, vaqtinchalik va bir martalik;  
6. Individual va guruhli.
	 Mehnat jarayonlarini tashkil etishni har 
tomonlama o‘rganish va chuqur tahlil qilmasdan va 
ularni amalga oshirishda ish vaqtining sarflanishisiz 
mehnatni ilmiy asoslangan holda tartibga solish 
mumkin emas. Shuning uchun siz mehnat 
mazmunini o‘rganish va ish vaqtidan foydalanish 
tartibini bilishingiz kerak, ular ijrochilarning ishini 
kuzatish orqali amalga oshiriladi. 
	 Yer kadastri ishlarida ish vaqtining 
xarajatlarini o‘rganish uchun quyidagi usullar 
qo‘llaniladi: ish kunining rejasi, vaqtni taqsimlanishi, 
xronometraj, ish vaqtini suratga olish va lahzali 
kuzatishlar. Statsionar sharoitda ishlarni bajaradigan 
ijrochilarning ish vaqtining tuzilishini o‘rganish 
uchun (ya’ni bitta xonada, masalan: institutda, 
ekspeditsiya asosida va boshqalar) lahzali kuzatish 
usuli qo‘llaniladi. Ushbu usul bilan ish vaqti 
xarajatlarining mutloq qiymatlari o‘lchanmaydi, 
faqat ishning barcha elementlarining xarajatlar 
momentlari soni (ya’ni ularning takrorlanish 
holatlari soni) yoki tasodifiy vaqtlarda ishlamay 
qolishi qayd etiladi.
	 Tadqiqot natijalari va ularning 
muhokamasi. To‘g‘ri talab va meyorlarni o‘rnatish 
uchun kuzatuv natijalarini taqqoslash shartlaridan 
biri, bu ish vaqtini sarflashning yagona tasnifini 
qo‘llashdir, bu xarajatlarni har biri bir xil guruhlarga 
ajratishdan iborat bu faqat o‘ziga xos xususiyatlar 
bilan tavsiflanadi [4; S.11]. (1-rasm).
	 Ishda barcha ish soatlari ikki guruhga 
bo‘linadi: ish vaqti va tanaffuslar vaqti. Ish vaqtiga 
ijrochi mahsulot olishga qaratilgan mehnat faoliyati 
bilan shug‘ullanadigan vaqt va tasodifiy ishlarni 
bajarish vaqti kiradi.
	 Ish vaqti, o‘z navbatida, ishlab chiqarish 
topshirig‘i yoki ish mazmuni bilan ta’minlangan 
ish vaqtiga, topshiriq bilan kutilmagan ish vaqtiga 
bo‘linadi (Tnz – xatoni tuzatishga, boshqa ijrochiga 
yordam berishga ketgan vaqt va boshqalar). 
	 Ammo ishlab chiqarishga bog‘liqlik va 

maqsadga muvofiq ishlab chiqarish topshirig‘ini 
bajarish vaqti quyidagilarga bo‘linadi: Tpz-
tayyorgarlik va yakuniy vaqt; Top- tezkor bajariladigan 
ish vaqti; Tobs - ish joyini tartibga solish vaqti.
	 Tayyorgarlik va yakuniy vaqt (Tpz) ish 
kunining boshida ishlash uchun zarur bo‘lgan ish 
joyini, materiallar va asboblarni tayyorlash va ish 
tugagandan so‘ng ularni tozalash bilan bog‘liq. 
Shuningdek, u topshiriqni olish va ishni topshirish 
uchun zarur bo‘lgan vaqtni o‘z ichiga oladi.
	 Ish tanaffuslari vaqti tartibga solinadigan 
(meyorlashtirilgan) tanaffuslar vaqtiga va tartibga 
solinmagan (meyorlashtirilmagan) to‘xtash 
vaqtiga bo‘linadi. Birinchisiga qisqa muddatli dam 
olish uchun tanaffuslar (Tos), ijrochining shaxsiy 
ehtiyojlari (Tln) kiradi. 
	 Tartibga solinmagan tanaffuslar (uzilishlar) 
ish vaqtining barcha yo‘qotishlarini (Tpr) o‘z ichiga 
oladi. Ular orasida pudratchining aybi tufayli 
ishlamay qolish (Tpr

vi-ijrochini aybi bilan yo‘qotilgan 
ish vaqti), tashkiliy sabablarga ko‘ra (Torg).
	 Masalan, vazifani kutish, transport, ish 
vaqtida ommaviy tadbirlarni o‘tkazish va hokazo 
yoki tabiiy meteorologik sabablarga ko‘ra (Tpr

met, 
bunday to‘xtash vaqti faqat dala ishlarida bo‘lishi 
mumkin). Ish jaryonining to‘xtash vaqti boshqa 
sabablarga ko‘ra ham mumkin, bu boshqa uzilishlar 
(Tpr

pp) deb hisoblanishi mumkin va kuzatuv 
materiallarini qayta ishlashda shunga mos ravishda 
shifrlanadi. 
	 Ish soatlarini suratga (hisobga) olishda 
kuzatish jarayoni ijrochining barcha harakatlarining 
xronologik ketma-ketligida, shuningdek uzilishlar 
va uzilishlar oralig‘ini uzluksiz fiksatsiya (belgilab 
yozib olish) qilish orqali hisoblanadi.	
	 Ularning sabablari ko‘rsatiladi. Kuzatuv 
jurnalida mehnat jarayoni fotosurati “ijrochining 
harakatlari” natijalari quyidagi keltirilgan “ish kuni 
davomiyligini kuzatuv varaqasi” deb nomlangan 
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1-jadval. Ish kuni davomiyligini kuzatuv varaqasi 

№ Ijrochining harakatlari

Ish jarayonining 
boshlanishi va tugash 

vaqti, ti
Jarayonning 
davomiyligi Shifr Izoh

Soat Daqiqa Soat Daqiqa
1 2 3 4 5 6 7 8

1 Ishni boshlanishi 9 00
2 Ish joyi va ish qurolini tayyorlash 09 9 Tpz

3 Ma’lumotlar bazasini tahlili 55 46 Top

4 Dasturga kirish va ishga tushirish 58 3 Tobs

5 Ma’lumotlar bazasini tahlili 10 16 18 Top

6 O‘zaro suhbat 19 3 Tpi

7 Ma’lumotlar bazasini tahlili 11 06 47 Top

8 Dasturni qayta ishga tushirish 08 2 Tobs

9 Ma’lumotlar bazasini tahlili 19 11 Top

10 Dam olish 26 7 Totd

11 Ma’lumotlar bazasini tahlili 38 12 Top

12 Raxbar bilan suhbat 42 4 Top

13 Ma’lumotlar bazasini tahlili 12 01 19 Top

14 Ma’lumotni Exsell ga olib, ishlov berish 02 1 Tobs

15 Qo‘shimcha ishlar 29 27 Top
Ma’lumot 

yozdi
16 Dam olish 35 7 Totd

17 Ma’lumotlar bazasini tahlili 54 18 Top

18 Ma’lumotni Exsell da filtrlab ishlov berish 55 1 Tobs

19 Ish joyini tartibga keltirish 57 2 Tpz

20 Ish joyidan chiqish 13 00 3 Tpi
Tushlikka 

ertaroq chiqdi
21 Tushlik vaqti 45 45
22 Ish joyini tayyorlash 49 4 Tpz

23 Shaxsiy ehtiyoj 58 9 Tpn

24 Ma’lumotlar bazasini tahlili 15 08 1 10 Top

25 Dam olish 27 19 Totd

26 Dasturni tahrirlash 40 13 Tobs

27 Qayta ishga tushish 50 10 Tpn

28 Ma’lumotlar bazasini tahlili 17 12 1 12 Top

29 Qayta ishga tushish 42 40 Tpd

30 Dasturni o‘rnatish 17 44 2 Tpz

31 Nazorat sinovlari 52 8 Tpz

32 Ish o‘rnini yig‘ishtirish 18 00 8 Tpz

yuqoridagi 1-jadval bo‘yicha qayd etilib boriladi [4, 
S 13-14]. 
	 1-jadvaldan ko‘rinib turibdiki, ijrochi 
ish kunini ertalab soat 9:00 da ish joyini va ish 
qurolarini tayyorlash bilan boshlagan, bu kuzatuv 
varag‘ida tegishli yozuv bilan aks ettirilgan 
(1-jadval, 2-ustuni). Ushbu operatsiyaning tugash 
vaqti “joriy vaqt” ustunida ko‘rsatilgan - 9 soat  
09 daqiqa. Shu paytdan boshlab ijrochi to‘g‘ridan-
to‘g‘ri ertalab soat 9:55 gacha ishlay boshladi, bu 
esa tegishli yozuv bilan belgilandi. Ushbu tartibda 

mehnat jarayonining boshqa barcha jarayonlari 
“izohlar” ustunida kerakli tushuntirishlar bilan 
qayd etildi. Yuqoridagi tartibda ish vaqtini 
meyorlashtirish bo‘yicha V.G.Brijko, O.G.Brijko va 
T.V.Stefansovalarning ham ilmiy ishlarida misollar 
keltirilgan [5, S 24-26].
	 Shunday qilib, ish kunini hisobga 
olishda, bajarilgan barcha ish jarayonlari uchun, 
ish boshlanishidan tashqari, faqat mehnat 
jarayonlarining tugashi yoki ishdagi tanaffuslar vaqti 
ham qayd etiladi. Mehnat jarayonining davomiyligi 
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2-jadval. Sarflangan vaqt tasnifiga ko‘ra kuzatuv varaqasida natijalarning hisob-kitobi. 

№ Sarflanadigan vaqtning nomi Shifr
Vaqtning narxi Qisqartirish mumkin 

bo‘lgan xarajatlar (Zi)Haqiqatda Loyihada
daq. % daq. % daqiqa

1 2 3 4 5 6 7 8
I Meyorlashtirilgan vaqt
1 Tayyorgarlik va yakuniy vaqt Tpz 25 5,1 30 6,1
2 Operativ sarflangan vaqt Top 325 65,6 391 79,0
3 Ish joyida texnik xizmat ko‘rsatish vaqti Tobs 20 4,0 24 4,8
4 Qisqa muddatli dam olish vaqti Totd 33 6,7 40 8,1
5 Shaxsiy ehtiyojlar uchun sarflanadigan vaqt Tln 9 1,8 10 2,0
II Meyorlashtirilmagan vaqt
6 Tashkiliy sabablariga ko‘ra boy berilgan ish vaqti Tpr

org 56 11,3 - - 56
7 Texnik sababga ko‘ra yo‘qotilgan vaqt Tpr

tex 1 1,4 - - 1
8 Ijrochining aybi bilan yo‘qotilgan ish vaqti Tpr

vi 5 1,0 - - 5
9 Boshqa sabablarga ko‘ra yo‘qotilgan ish vaqti Tpr

pp 5 1,0 - - 5
10 Topshiriqda ko‘zda tutilmagan ish vaqti T nz 10 2,0 - - 10
11 Ish kunining jami davomiyligi:

-haqiqatda
-loyihaviy

Tsm
f

Tsm
p

494
-

100,0
-

-
495

-
100,0

-
88

yoki ishdagi tanaffus ushbu jarayonning tugash 
vaqtidan ayirish yo‘li bilan ya’ni “ish jarayonining 
boshlanishi va tugash vaqti” quyidagi formulaga 
muvofiq oldingi jarayonning tugash vaqti o‘rtasidagi 
farq orqali aniqlanadi.

∆ti=ti-ti-1
	 bu yerda, ∆ti-bu i- harakatning davomiyligi; 
ti-ijrochi tomonidan ushbu harakatning tugash vaqti; 
ti-1-ijrochining oldingi harakatining tugash vaqti. 
	 Olingan natija “Jarayonning davomiyligi” 
ustunida qayd etildi. Ishning har bir elementining 
davomiyligini aniqlagandan so‘ng va tanaffuslar, 
vaqt yig‘iladi va kun uchun jami qayd etiladi. Qabul 
qilingan miqdor kuzatuv varag‘ida qayd etilgan joriy 
vaqtning oxirgi ko‘rsatkichlari orasidagi farqga teng 
bo‘lishi kerak. Keyin, xuddi shu nomdagi barcha 
vaqt xarajatlari guruhlanadi va ularning davomiyligi 
umumlashtiriladi, bu kuniga kuzatish vaqtining 
umumiy davomiyligiga teng bo‘lishi kerak (tushlik 
tanaffus vaqtidan tashqari, ya’ni 1800- 900 = 900 - 
045 = 8 soat 15 daqiqa):

Tcm=ti
0-ti

h=∑∆ti 
	 bu yerda, ti

0−ish kunining tugash 
vaqti, ti

h−ish kunining boshlanish vaqti.
Kuzatish davrida bajarilgan ishlar hajmi 14 kun. 
Xuddi shu nomdagi mehnat jarayoniga sarflangan 
vaqtni guruhlash uchun uning barcha tarkibiy 
elementlari shifrlangan. Shifrlash 2-jadvalda 
keltirilgan ish vaqti xarajatlari tasniflagichiga 
muvofiq amalga oshirilishi kerak (2 va 
3-ustunlar), bu bir vaqtning o‘zida 1-jadvaldan 

bir xil xarajatlar (4 va 5-ustunlar) bo‘yicha 
guruhlangan kuzatuv natijalarini umumlashtiradi 
va normallashtirilgan vaqtning barcha normalarini 
hisoblab chiqqandan so‘ng tuzilgan ish kunining 
loyiha balansi (6 va 7-ustunlar) kelib chiqadi.
	 Masalan, kuzatuv varag‘ida tayyorgarlik 
va yakuniy ish vaqti besh marta sodir bo‘ldi 
(9, 2, 2, 4, 8) – Tpz ga sarflangan umumiy vaqt 
25 daqiqaga teng, bu jadvalning 4-ustunida 
qayd etilgan. 2. Yoki dam olish vaqti uch marta 
(7, 7, 19) belgilandi, bu 33 daqiqa va hokazo.
	 Barcha xarajatlar elementlari uchun 
vaqt yig‘indisi ish kunining haqiqiy qoldig‘i  
(Tsm

f) va foiz sifatida ifodalangan bir xil xarajatlar 
ish kunining haqiqiy tuzilishi (2-jadvalning 
mos ravishda 4 va 5 ustunlari) [4, S 15]:

Tsm
f=Tpz+Top+Tobs+Totd+Tln+Tpr

	 Standartlarni ishlab chiqishda dizayn 
vaqtidan foydalanish kerak. U ishlab chiqarishdan 
tashqari vaqt xarajatlarini istisno qiladi, lekin faqat 
operatsion ish uchun vaqt va Tpz, Tobs, Totd va Tln uchun 
vaqt standartlarini ta’minlaydi, bu kuzatuvlarga 
ko‘ra zarur bo‘lgandan ko‘proq yoki kamroq 
bo‘lishi mumkin. Ish vaqtining dizayn balansini 
tuzish va ishlab chiqarish stavkalarini hisoblash 
uchun vaqt standartlari o‘rtacha arifmetik sifatida 
bir nechta kuzatuvlar natijalari asosida aniqlanadi.
	 Har bir kuzatuv varag‘idan bir xil nomdagi vaqt 
sarfini tanlash va olingan vaqt seriyasini tahlil qilish 
kerak. Ularning sifati o‘zgaruvchanlik seriyasining 
maksimal qiymatining formulaga muvofiq uning 
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minimal qiymatiga nisbati sifatida aniqlanadigan 
barqarorlik koeffitsiyenti bilan tavsiflanadi.

Ku
f=Tmax÷Tmin

	 bu yerda, Ku
f-variatsion (xronometrajli) 

qatorning barqarorlik koeffitsiyenti; Tmax-variatsion 
(xronometrajli) qatorning maksimal qiymati 
(soat, daq.); Tmin-variatsion (xronometrajli) 
qatorning minimal qiymati (soat, daq).
	 Xronometrajdagi qiymatlarning tebranishlari 
qanchalik zaif bo‘lsa va barqarorlik koeffitsiyenti 
past bo‘lsa, olingan ma’lumotlar shunchalik 
ishonchli bo‘ladi. Olingan xronometrajning 
vaqt meyorlarini hisoblash uchun yaroqliligi 
olingan barqarorlik koeffitsiyentini normativ 
bilan taqqoslash yo‘li bilan aniqlanadi. Agar 
hisoblangan barqarorlik koeffitsiyenti variatsion 
qiymatdan kam yoki unga teng bo‘lsa, mazkur 
natija barqaror deb hisoblanadi va kuzatuvlar 
sifatli hisoblanadi. Ko‘chmas mulk kadastri va 
yer tuzish ishlarida barqarorlik koeffitsiyenti  
Ku

N=3 normativ sifatida qabul qilinadi. Shunday qilib,
Ku1

f≤Ku
N≤3

	 bu yerda, Ku1
f-haqiqiy barqarorlik 

koeffitsiyenti; Ku
N-barqarorlikning meyoriy 

koeffitsiyenti. Kuzatishlar asosida tayyorgarlik va 
yakuniy ish vaqtining quyidagi qiymatlari olindi: 
15, 18, 18, 24, 33, 34, 38, 41, 42, 50. Ishning 
barqarorlik koeffitsiyenti 3,3 ni tashkil qiladi, bu 
standartdan yuqori. Haddan tashqari ortiqcha vaqt 
qiymatini seriyadan chiqarib tashlagan holda (bu 
holda maksimalni), barqarorlik koeffitsiyenti yana 
aniqlanadi. Olingan yangi qiymat 2,8 ni tashkil 
etadi, bu qolgan ma’lumotlarni tayyorgarlik 
uchun meyoriy vaqtni hisoblash uchun mos deb 
tavsiflaydi va yakuniy ish. Berilgan misolda 
u 30 daqiqaga teng (326 daqiqa:11=29,6).
	 Ish joyini saqlash va dam olish uchun vaqt 
standartlari ish vaqtining foizida ifodalanadi va ular 
tegishli xronometrajlarning o‘rtacha arifmetikasi 
sifatida ham aniqlanadi. Masalan, jadvaldan 
umumiy operatsion vaqt (yuqori) 1 325 daqiqa, 
ish joyini ta’mirlash vaqti (Tobs) 20 daqiqa va dam 
olish (Totd) 33 daqiqani tashkil etdi, bu operatsion 
ish vaqtining mos ravishda 6,1 va 10,2 foizini 
tashkil etadi. Faraz qilaylik, barcha kuzatuvlar 
materiallariga asoslanib, Tobs uchun xarajatlar 
(%da) quyidagi xronologiyani: 2,6; 3,3; 3,6; 4,5; 
5,1; 6,1; 6,5; 6,9; 7,7; 8,6; 9,6; 10,2 tashkil etdi.
	 Xronometrajning barqarorlik koeffitsiyenti 
3,9 ni tashkil qiladi, bu qabul qilinishi mumkin emas. 

Xronograf qiymatlarining birinchi juftligi orasidagi 
farq (3,3–2,6=0,7) oxirgi juftlikdan (10,2-9,6=0,6) 
katta bo‘lgani uchun minimal xronografdan vaqt 
qiymati 2,6. qolgan qiymatlardan foydalanib, biz 
yana barqarorlik koeffitsiyentini hisoblaymiz. Bu 
yana yaroqsiz bo‘lib chiqdi (10,2:3,3=3,1). Farqni 
aniqlab qolgan vaqt qiymatlarining oxirgi juftligi 
orasida birinchi (10,2–9,6=0,6 va 3,6–3,3=0,3), biz 
seriyalarning haddan tashqari maksimal qiymatini 
(10,2) olib tashlaymiz. Ikkinchi kesishdan keyin 
xronometraj qatorining barqarorlik koeffitsiyenti 
qolgan qiymatlar uchun maqbul ekanligiga 
ishonch hosil qilgandan so‘ng (9,6:3,3=2,9), 
biz uning o‘rtacha qiymatini hisoblaymiz. Bu  
6,2 ga teng (61,9:10=6,2). Bu ish joyini tashkiliy 
va texnik ta’minlash uchun meyoriy vaqt bo‘lib, 
ishlab chiqarish tezligini hisoblashda kiritilishi 
kerak bo‘lgan ish vaqtining foizida ifodalanadi.
	 Ijrochining qisqa muddatli dam olish vaqti 
charchoq omillari (asabiy taranglik, ish tezligi va 
monotonligi va ish pozitsiyasi) bilan belgilanadi. 
Stol ishlarida, qoida tariqasida kamida 8 va ish 
vaqtining 15 foizidan oshmasligi kerak. Misolda 
u 10,2% bo‘lganligi sababli, bu qiymat keyingi 
hisob-kitoblarga kiritilishi mumkin. Shaxsiy 
ehtiyojlar uchun meyoriy vaqt barcha turdagi 
ishlar uchun 10 minut miqdorida belgilanadi. 
Operatsion vaqti quyidagi formula bilan aniqlanadi:

Top=(Tsm+(Tiz+Tln)÷100+K)×100
	 bu yerda, K-ish joyini saqlash 
va dam olish vaqti, ish vaqtining foizi 
sifatida ifodalanadi. Keltirilgan misolda 
operatsion vaqt 391 daqiqani tashkil etadi. 
Top=495+(30+10)÷100+(6,2+10,2))×100=45500/1

16,4=390,8≈391daqiqa.
	 Operatsion ish vaqtini bilib, ish joyini 
tashkiliy va texnik ta’minlash va dam olish 
uchun vaqt standartlarini aniqlash oson. Har 
doim standartlarga ega bo‘lgan holda, loyihani 
tuzish, ish kunining balansi va uning tuzilishini 
aniqlash mumkin (2-jadvalning 6,7-ustunlari).
	 Kamaytirilishi kerak bo‘lgan vaqt xarajatlari 
(2-jadvalning 8-ustuni) meyorlashtirilgan va 
meyorlashtirilmagan vaqtning har bir toifasi 
uchun amaliy vaqt xarajatlari o‘rtasidagi farq 
sifatida quyidagi formulaga muvofiq aniqlanadi.

Zi
ps=Ti

f-Ti
N≥0

	 bu yerda, Zi
ps-qisqartirish uchun zarur  

bo‘lgan vaqt; Ti
f-i toifasi bo‘yicha sarflangan haqiqiy 

vaqt; Ti
N-i toifasi bo‘yicha meyoriy vaqt sarfi.
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	 Keyingi hisob-kitoblar uchun har 
bir ish birligi uchun vaqtining meyorini 
quyidagi formulaga muvofiq aniqlash kerak:

ti
op=Ti

op÷Wi
	 bu yerda, ti

op-bir ish birligi i uchun 
vaqti meyori; Ti

op i-ishni bajarish uchun 
operatsion vaqtning haqiqiy qiymati;  
Wi-kuzatish davrida bajarilgan i ishining hajmi.
	 Buning uchun ishning ishlash vaqti (haqiqiy 
qoldiq) kuniga bajarilgan miqdorga bo‘linishi kerak 
(bu 1-jadvalning kuzatuv varag‘ida qayd etilgan). 
Ko‘rib chiqilayotgan misolda Top=23 daqiqaga 
teng (325:14). Xronologik tartibni tahlil qilgandan 
so‘ng har bir kuzatuv varag‘i uchun belgilangan 
o‘lchov birligi vaqtining qiymatlaridan tuzilgan, 
vaqt seriyasining barqarorlik koeffitsiyentini 
tekshirish va ish birligiga ish vaqtining o‘rtacha 
qiymatini hisoblash (faraz qilaylik, u 21 daqiqaga 
teng) , ishlab chiqarish darajasi quyidagi 
formulalardan biriga muvofiq aniqlanadi:

 NV
Dn=Tsm-(Tpz+ Tln)÷top×(1+K÷100)

yoki NV
Dn=Top÷top

bu yerda, NV
Dn-kunlik ishlab chiqarish meyori. 

	 2-jadvaldan tegishli meyoriy 
qiymatlarni qo‘yish orqali biz kunlik 
ishlab chiqarish darajasini aniqlaymiz:
NV

Dn=495-(30-10)÷21×(1+6,2+10,2÷100)=455 
÷22,44≈19 ish
	 yoki NV

Dn=391÷21≈19 ishni tashkil etadi.
	 Xulosa va tavsiyalar. Shunday qilib ish 
jarayonini rejalashtirishda, ishning butun hajmini 
bajarish uchun zarur bo‘lgan ijrochilar soni 
aniqlanadi va boshqa hollarda ular odatda oylik 
ishlab chiqarish stavkalari va ish hajmi o‘lchov 
birliklaridan foydalanadilar. Ko‘rib chiqilayotgan 
misolga nisbatan Nma ishlab chiqarishning oylik 
stavkasi 403 ta holatni tashkil etadi (ya’ni, kunlik 
ishlab chiqarish stavkasi bir oydagi ish kunlarining 
taxminiy soniga ko‘paytirilgan–19 x 21,2≈403).
	 Ishlab chiqarish tezligi va vaqt teskari 
qiymatlardir (ya’ni Hb=I÷HvrvaNvr=I÷Hv) bo‘lganligi 
sababli, kunlik (oylik) ishlab chiqarish tezligini bilib, 

tegishli samarali o‘lchov birligi uchun kunlar (oylar) 
vaqt tezligini aniqlash oson. Masalan, Rvr=1÷19=0,052 
kun/ish yoki Nvr=1÷403=0,002 odam/ish.
	 Mehnat meyorlarining asoslanishi muayyan 
hajmdagi ishlarni bajarish uchun ijrochilar sonini 
eng to‘g‘ri aniqlashga imkon beradi. Hisob-kitoblar 
quyidagi formulalar bo‘yicha amalga oshiriladi: 

Chs=V÷Nv×P   yoki Chs=V×Nvr÷P
	 bu yerda, Chs-ma’lum miqdordagi ishni 
bajarish uchun mutaxassislar soni; V-ish hajmi; 
Nv-mutaxassisga bir oylik ish hajmi; Nvr-vaqt 
meyori uchun o‘lchov birligi, odam-oy; P–ishni 
bajarish uchun rejalashtirilgan ish vaqti, yil.
	 Ish vaqtini yo‘qotilishlarni kamaytirish 
orqali ishlab chiqarishni o‘sishini aniqlash 
mehnat unumdorligi va mehnat sifatini yaxshilash 
tadbirlarining samaradorligini baholashda katta 
ahamiyatga ega. 
	 Avvalo, ish kunidan foydalanishning mumkin 
bo‘lgan tig‘izlik koyeffitsiyenti hisoblab chiqiladi 
(Kupl) bu quyidagi formula bo‘yicha aniqlanadi:

Kupl=(Tpz
f-Tpz

p)+(Tobs
f-Totd

p)+(Totd
f-Totd

p)÷Tsm
+∑Tpr÷Tsm×100%

	 bu yerda, Tpz
f, Tpz

p–bir kunlik tayyorgarlik 
va yakuniy vaqt, tartibi bilan haqiqiy va 
loyihaviy; Tobs

f–Totd
p-ish joyi va asboblarga texnik 

xizmat ko‘rsatish vaqti, haqiqiy va loyihaviy;  
Totd

f–Totd
p-dam olish vaqti, haqiqiy va loyihaviy;  

Tpr-belgilanmagan tanaffuslar (turli sabablarga ko‘ra 
ishlamay qolish); Tsm-ish kunining davomiyligi.
	 Demak, yuqoridagi jarayonlar yakuni 
bilan, mehnat unumdorligini oshirish koeffitsiyenti 
quyidagi formula yordamida hisoblanadi: 

Kpov=(Kupl÷100-Kupl)×100%
	 Bir yilda iqtisod qilib qolinadigan 
mablag‘ni “so‘m” da aniqlash quyidagi formula 
bo‘yicha hisoblanadi: Eu=Fe×Kup×Tsm÷100
bu yerda, Eu–yillik ish vaqti yo‘qotishlarini 
kamaytirish orqali ish haqqidan iqtisod 
qilib qolinadigan mablag‘, ming so‘m;
Fe-bir yillik ish vaqtining samarali fondi, soat;
Tst-bir soatlik stavka, so‘m.
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